
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

УЛУ-ЮЛЬСКАЯ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ПЕРВОМАЙ-

СКОГО РАЙОНА 

(МАОУ Улу-Юльская СОШ) 
 

ул. Советская, д.18,  п. Улу-Юл, Первомайский район, Томская область, 636948 

тел. 8(38-245)44-1-30,  факс. 8(38-245)44-2-44,  e-mail: ulschool@yandex 

ОКПО 49387915,  ОГРН 1027002953493, ИНН/КПП 7012003697/701201001 

 

 
_02.05.2023                                                                                                             №  52 - О  
 

ПРИКАЗ 

О реализации мероприятий проекта «Развитие пространственного мышления дошкольни-

ков как основы формирования естественно-научных, цифровых и инженерных компетен-

ций человека будущего» 

 

 В целях исполнения мероприятий Дорожной карты по реализации регионального 

проекта «Развитие пространственного мышления дошкольников как основы формирова-

ния естественно-научных, цифровых и инженерных компетенций человека будущего» на 

территории Первомайского района, утвержденной приказом МКУ Управления образова-

ния Администрации Первомайского района от 08.02.2023 №52-О «О реализации меропри-

ятий проекта «Развитие пространственного мышления дошкольников как основы форми-

рования естественно-научных, цифровых и инженерных компетенций человека будущего» 

на территории Первомайского района в 2023-2024 годах»», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав рабочей группы по реализации мероприятий проекта «Развитие 

пространственного мышления дошкольников как основы формирования естествен-

но-научных, цифровых и инженерных компетенций человека будущего»  в составе: 

1) Вершинина Ирина Викторовна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе. 

2) Суходолова Марина Александровна, заместитель директора по воспитательной 

работе. 

3) Краморова Елена Владимировна, педагог-библиотекарь, воспитатель группы 

дошкольного образования 

4) Кудоярова Ирина Федоровна, педагог-психолог 

5) Прокопьева Светлана Владимировна, педагог дополнительного образования 

2. Утвердить дорожную карту по реализации мероприятий проекта «Развитие про-

странственного мышления дошкольников как основы формирования естественно-

научных, цифровых и инженерных компетенций человека будущего» (Приложение 

1) 

3. Контроль за  исполнением приказа возложить на Вершинину И.В., заместителя ди-

ректора по УВР. 

 

Директор                                                                                                            А.Ю. Широких 

С приказом ознакомились: 

_________  

___________ 

Вершинина И.В. ___________  

___________ 

Суходолова М.А. 

_________ 

___________  

Краморова Е.В. ___________  

___________ 

Кудоярова И.Ф. 

 

 

 

 ___________  

___________ 

Прокопьева С.В. 

 
В дело 01-14 

Исп. Шах А.А. 

83824544130 



Приложение 1  

к приказу от 02.05.2023г №52 

 

Дорожная карта по реализации мероприятий программы 

 «Развитие пространственного мышления дошкольников как основы формирования 

естественно-научных, цифровых и инженерных компетенций человека будущего» в 

МАОУ Улу-Юльской СОШ 

 

№ 

п/

п 

Мероприятие Показатель 

реализации 

Результат Сроки Ответствен-

ные 

Разработка и внедрение программы развития пространственного мышления до-

школьников как основы формирования естественно-научных, цифровых и инже-

нерных компетенций человека будущего 

1. Разработка про-

граммы развития 

пространственно-

го мышления до-

школьников как 

основы формиро-

вания естественно-

научных, цифро-

вых и инженерных 

компетенций че-

ловека будущего 

Программа  программа Май-

июнь 

2023 

Краморова 

Е.В., воспита-

тель группы 

дошкольного 

образования 

2. Размещение и 

ежегодная актуа-

лизация на сайте 

школы 

Страница на 

сайте ОО 

Наличие разде-

лов, наполнение 

и актуализация 

информации 

Февраль 

2023 г. 

Вершинина 

И.В., замести-

тель директора 

по УВР. 

3. Разработка и 

внедрение про-

грамм дополни-

тельного образо-

вания детей по 

развитию про-

странственного 

мышления до-

школьников 

программы программа Май 2023 Суходолова 

М.А., замести-

тель директора 

по ВР 

Разработка нормативных документов  

4. Разработка норма-

тивных докумен-

тов по внедрению 

программы разви-

тия простран-

ственного мышле-

ния дошкольников  

Локальные ак-

ты 

Наличие норма-

тивных актов 

Май, сен-

тябрь 

2023 

Вершинина 

И.В., замести-

тель директора 

по УВР. 

Мониторинговое исследование качества дошкольного образования, направленное на 

развитие пространственного мышления дошкольников  

5. Мониторинг нор-

мативных, про-

фессиональных и 

методических де-

фицитов в вопро-

сах развития про-

странственного 

мышления до-

Анализ, анке-

тирование 

Аналитическая 

справка 

Май 

2023, да-

лее еже-

годно 

Вершинина 

И.В., замести-

тель директора 

по УВР. 



школьников 

6. Разработка ин-

струментария по 

диагностике раз-

вития компетен-

ций у детей (тех-

нологических и 

исследователь-

ских) 

инструмента-

рий 

Инструмента-

рий по диагно-

стике 

Июнь 

2023 

Краморова 

Е.В., воспита-

тель группы 

дошкольного 

образования 

Создание условий для повышения профессиональной компетенции педагогов по 

естественно-научному, цифровому и инженерному направлениям 

7. Повышение ква-

лификации педа-

гогов 

План повыше-

ния квалифи-

кации 

Наличие доку-

ментов  

 

Август 

2023, да-

лее по-

стоянно 

Вершинина 

И.В., замести-

тель директора 

по УВР. 

Демонстрации способностей дошкольников в естественно-научных, цифровых и ин-

женерных направлениях 

8. Участие в муни-

ципальных меро-

приятиях для де-

монстрации спо-

собностей до-

школьников в 

естественно-

научных, цифро-

вых и инженерных 

направлениях 

Анализ участия 

в конкурсных 

мероприятиях 

Участие в кон-

курсах для де-

монстрации 

способностей 

дошкольников 

Ежегодно  Краморова 

Е.В., воспита-

тель группы 

дошкольного 

образования 

 


